
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 63 del 2 febbraio 2023.

“Variazione  di  bilancio,  esercizio  finanziario  2023,  capitolo  313728,  ai  sensi

dell'articolo 36, commi 7 e 9, della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e successive

modifiche ed integrazioni”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTO  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante:  “Disposizioni  in

materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge

5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, ed, in particolare, l'art. 11;

VISTO  l'articolo  30  della  legge  regionale  28  gennaio  2014,  n.  5  e  successive

modifiche ed integrazioni, relativo a 'Disposizioni in materia di personale precario';

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7: 'Disposizioni in materia di variazioni di

bilancio'; 

VISTO l'articolo 36 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e successive modifiche

ed integrazioni, relativo a 'Norme in materia di stabilizzazione e fuoriuscita personale

ASU', ed, in particolare, i commi 7 e 9;  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTA  la  legge  regionale  25  maggio  2022,  n.  14:  'Bilancio  di  previsione  della

Regione Siciliana per il triennio 2022/2024' e successive modifiche;

VISTA la  legge  regionale  11  gennaio  2023,  n.  1:  'Autorizzazione  all'esercizio

provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per  l'esercizio  finanziario  2023'  ed,  in

particolare,  l'articolo  1  per  il  quale  il  Governo  della  Regione  è  autorizzato  ad

esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale e

comunque non oltre il 28 febbraio 2023, lo schema di bilancio annuale della Regione

per  l'esercizio  finanziario  2023,  secondo gli  stati  di  previsione dell'entrata  e  della

spesa  ed  il  relativo  disegno  di  legge,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta

regionale n. 601 del 19 dicembre 2022;   

VISTO il  disegno di  legge:  “Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per  il

triennio 2023/2025”, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 601 del

19 dicembre 2022 e depositato all'Assemblea Regionale Siciliana dove ha assunto il

numero d'ordine 244; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 43 del 16 gennaio 2023: 'Bilancio di

previsione della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011,

n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro

sanitario';

VISTA  la  nota  dell'Assessore  regionale  per  l'economia  prot.  n.  658/Gab  del  27

gennaio 2023 di trasmissione della nota del Dipartimento regionale del bilancio e del

tesoro – Ragioneria generale della Regione prot. n. 9827 del 27 gennaio 2023 relativa

a: 'Richiesta variazione di bilancio,  esercizio finanziario 2023, capitolo 313728, ai

sensi dell'articolo 36, commi 7 e 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9';

CONSIDERATO che nella predetta nota prot. n. 9827/2023 la Ragioneria generale

della Regione, preliminarmente, rappresenta che il Dipartimento regionale del lavoro,

dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative dell'Assessorato

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, con nota prot. n. 2616 del

25 gennaio 2023, ha richiesto, ai sensi del richiamato comma 9 dell'articolo 36 della

legge regionale n. 9/2021, la variazione di bilancio per l'esercizio finanziario 2023 ad

incremento del capitolo 313728 dell'importo di euro 5.000.000,00, al fine di potere

assumere gli impegni e liquidare le relative somme inerenti i sussidi per i mesi di

gennaio e febbraio 2023 in favore dei soggetti inseriti nell'elenco di cui al richiamato

articolo 30, comma 1, della legge regionale n. 5/2014; 

CONSIDERATO che nella citata nota prot. n. 9827/2023 la Ragioneria generale della

Regione dopo avere rappresentato, altresì, che la richiesta di variazione di bilancio di

che  trattasi  è  stata  integrata  dallo  stesso  Dipartimento  regionale  del  lavoro,

dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative con successive

note prot. n. 2770 del 26 gennaio 2023 e prot. n. 2877 del 27 gennaio 2023, parimenti

accluse,  a  seguito  delle  quali  l'importo  complessivo  è  determinato  in  euro

5.290.548,32, come dettagliatamente indicato su tabelle  riportate  nella  nota di che

trattasi, importo che tiene conto della quota per la provvista necessaria per assegni al

coniuge  eventualmente  spettanti  e  dell'importo  dell'aliquota  IRAP,  richiama  le

disposizioni di cui all'articolo 36 della citata legge regionale n. 9/2021 e fa presente

che, a legislazione vigente, il capitolo operativo del bilancio della Regione a valere

sul quale si effettua la spesa in favore dei soggetti inseriti nell'elenco di cui all'articolo

30,  comma  1,  della  più  volte  citata  legge  regionale  n.  5/2014,  appartenente  alla

rubrica  del  predetto  Dipartimento  regionale,  Missione  15,  Programma 3,  capitolo

313728, non presenta in atto alcuno stanziamento; 

CONSIDERATO  che  nella  nota  prot.  n.  9827/2023  in  argomento  la  Ragioneria

generale della Regione, al fine dell'emissione del decreto di variazione ai sensi del

comma  9  dell'articolo  36  della  citata  legge  regionale  n.  9/2021,  rimette

all'approvazione della  Giunta regionale la richiesta  del Dipartimento  regionale  del

lavoro,  dell'impiego,  dell'orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative  di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

variazione di bilancio, per l'esercizio 2023, ad incremento del capitolo 313728, come

riportato in detta nota, al fine di potere assumere gli impegni e liquidare le relative

somme inerenti i sussidi per i mesi di gennaio e febbraio 2023 in favore dei soggetti

inseriti nell'elenco di cui al richiamato articolo 30, comma 1, della legge regionale

n.5/2014;    

RITENUTO di approvare la superiore proposta; 

SU proposta dell'Assessore regionale per l'economia,

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma 9,  della  legge

regionale 15 aprile 2021, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni, di approvare la

variazione  di  bilancio,  esercizio  finanziario  2023,  capitolo  313728,  richiesta  dal

Dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle

attività formative dell'Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e

del lavoro, in conformità alla proposta del Dipartimento regionale del bilancio e del

tesoro – Ragioneria  generale  della  Regione prot.  n.  9827 del 27 gennaio 2023, e

relativi  atti,  trasmessa  dall'Assessore  regionale  per  l'economia  con  nota  prot.

n.658/Gab del 27 gennaio 2023, costituenti allegato alla presente deliberazione.     

       Il Segretario                 Il Presidente

        BUONISI                                        SCHIFANI

AM 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 



          REPUBBLICA ITALIANA                                                                                                                               
                                  

            

        

                          
          
 

        REGIONE SICILIANA 
   ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 
  

              L’Assessore 
 

Prot.  n.     /Gab del     

 

Oggetto: Richiesta variazione di bilancio, esercizio finanziario 2023, capitolo 313728, ai 

sensi dell’articolo 36, commi 7 e 9, della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

 

           

     Alla Presidenza della Regione 

- Ufficio di segreteria di Giunta - 
       

   e, p.c.      Al Presidente della Regione 

- Ufficio di Gabinetto – 

 
Al Segretario Generale 

      

             Alla Ragioneria Generale della Regione 

 
     Al Dipartimento Regionale del Lavoro 

 

 

 Per l’inserimento del suindicato argomento all’ordine del giorno della prima 

seduta utile della Giunta Regionale, si trasmette la proposta prot. n. 9827 del 27.1.2023 

del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione – 

Servizio 03, unitamente agli atti ivi indicati. 

 

                                  
        D’Ordine dell’Assessore 

                    FALCONE 

            Il Capo di Gabinetto 

           Ettore Foti 
         

         

 

Prot. n. 658/Gab  del  27.01.2023











 

 

 

 

 

 

 __________________________________________________________________________________________________________________ 

Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

Dirigente Generale: Via Praga, n. 29 - Palermo 90146 

mail: dirigentegen.lavoro@regione.sicilia.it 

 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA    

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro 
 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

   
 

 

 

             Prot. n. 2877                                                            del  27/01/2023  

    

  Oggetto: Richiesta variazione di bilancio capitolo 313728 E.F. 2023     

 

                      

     Alla Ragioneria Generale della Regione per il tramite 

                                                                della Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale    
                                                              della Famiglia, delle Politiche Sociali e Lavoro  

     dipartimento.bilancio@certmail.regione.sicilia.it 

                                                              ragioneria.famiglia.@regione.sicilia.it 

 

 

     Ad integrazione delle note prott. n. 2616 del 25/01/2023 e n. 2770 del 26/01/2023 di pari 

oggetto, si precisa che dovendo liquidare anche quota relativa all’IRAP, per i mesi di gennaio e 

febbraio 2023 di euro 406.632,82, la somma complessiva comprensiva degli assegni al coniuge 

ove spettanti, da impegnare per la liquidazione dei sussidi ASU per i mesi di gennaio e febbraio 

2023 è pari ad euro 5.290.548,32 

 

                                           Il Dirigente Generale 

                                                                   Ing. Gaetano Sciacca 

 

mailto:dipartimento.bilancio@certmail.regione.sicilia.it
mailto:ragioneria.famiglia.@regione.sicilia.it

